Prefeitura Municipal

INACIOLANDIA -GO

DECRETO N° 0552/2023, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

"DISK* SOBRE A DECRETAÇÃO DE PONTO

FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES PUBLICAS

MUNICIPAIS, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

0 Prefeito Municipal de Inaciolândia, Estado de Goiás, Sr. CLAUDIO

HENRIQUE CAIXETA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais;

Considerando a grave crise financeira que afeta os municípios brasileiros,

e a necessidade de equilíbrio das contas públicas municipais;

Considerando o significativo crescimento das obrigações em contraste com

a desaceleração no crescimento dos repasses do FPM e ICMS, comprometendo a

programação financeira estabelecida pela administração municipal;

Considerando a capacidade financeira de investimento cada vez mais

reduzida do Município e a necessidade do efetivo cumprimento da lei no que tange ao

equilíbrio financeiro-orçamentário das contas municipais, sob pena da aplicação das

sanções legais pelos órgãos fiscalizadores;

Considerando que a paralisação das atividades municipais foi deliberada

em ato com a presença de prefeitos municipais, ante o entendimento de ser esta a forma

mais adequada de chamar à atenção da sociedade e do próprio Governo, para a gravidade

da situação financeira dos municípios;

Considerando que a paralisação estadual não afetará os serviços essenciais

prestados à coletividade;

Considerando a adesão da FGM (Federação Goiana dos Municípios) e da

AGM (Associação Goiana dos Municípios) na mobilização estadual de protesto em favor

da autonomia financeira dos municípios;

DECRETA:

Art. 10 - Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas
municipais, no dia 13 de setembro de 2023.

Parágrafo fink() — 0 disposto no caput deste artigo não se aplica aos órgãos
encarregados pelos serviços essenciais à coletividade, notadamente as unidades de
atendimento à saúde, limpeza pública, vigilância, Conselho Tutelar e ao Departamento
Licitações, caso haja certame licitatório marcado para essa data (13/09/2023).

Praça Ulysses Guimarães; n° 37; Bairro José Aparecido - CEP: 75.550-000 - Inacioldndia-Goiás.
CNPJ: 26.923.755/0001-51 (64) 3435-1555

www.inaciolandia.go.gov.br J adininistracao(iiinaciolandia.go.gov.br

Prefeitura Municipal

INACIOLANDIA -GO

Art. 2° - Fica cada Secretaria Municipal, responsável pela definição das

atividades que em razão de sua natureza não possam ser suspensas nesta data, adotando-se

se necessário, a escala de revezamento de servidores.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Inacior d. , Estado de

Goias, em 12 de setembro de 2023.

(Prefeito Municipal)

FERNAND f STRE DE I VEIRA

(Sec.Mun.de m.,RH Previdênci , Agropecuária)

Certifico que a presente Po

PLACAR de avisos da Pre

12/09/2023.

Fernan
(Se

oi publicada no

Inaciolandia em

tre de Oliveira
Administrac8o)

n° 0908/2022

Praça Ulysses Guimaftes; n°37; Bairro José Aparecido - CEP: 75.550-000 - Inaciolindia-Goiás.

CNPJ: 26.923.755/0001-51 (64) 3435-1555
www.inaciolandia.go.gov.br I administracao maciolandia.go.gov.br